
  
 Prot. 619/ R.I. 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Oggetto: Lavori d’insonorizzazione dell’impianto di climatizzazione (gruppo esterno) 
presso la sede di Trieste della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia 
Giulia. 

 
CUI: 1184/2019/L 
CIG: Z2F2BED9AA 
CUP: G96E19000220001 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce, 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto “Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip”S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del suddetto codice, secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 dell’1 marzo 2018 ed aggiornate con 

Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO che l’attuale impianto di climatizzazione (gruppo esterno) a servizio della sede di Trieste 

della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia necessita di un intervento volto a 

migliorarne l’insonorizzazione al fine di rispettare i limiti massimi di rumorosità normativamente 

previsti; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto risulta dal Programma triennale delle Opere 

Pubbliche  per gli anni 2020/2022” con il numero di intervento CUI n. 1184/2019/L per un 

importo complessivo stimato pari ad € 60.000,00 + I.V.A.; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali provvedere 

all’intervento oggetto della presente procedura; 

RISCONTRATO che i lavori da effettuare sono presenti sul MePA, iniziativa “LAVORI” – 

categoria “lavori di manutenzione – impianti”; 

VISTO che, per realizzare l’intervento in questione, è stata interpellata la società SIRAM S.p.A., 

manutentrice dell’impianto di climatizzazione in qualità di affidataria del Servizio Integrato 

Energia per le Pubbliche Amministrazioni – Convenzione SIE 3 – Lotto 3; 

CONSIDERATO che la ditta, svolto un sopralluogo presso lo stabile interessato all’intervento, 

ha presentato il preventivo Prot. n. UDB NE_U_17-01-2020_PRO0059296 LZ-MF-SB, assunto 

da questa Direzione a Protocollo con n. 2233 R.U. d.d. 21.01.2020, illustrando l’intervento e 

l’importo complessivo di spesa pari ad € 27.000,00 + I.V.A. (di cui € 500,00 + I.V.A. per oneri 

per la sicurezza); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., consente l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a € 

40.000,00 nel rispetto dei criteri di rotazione e trasparenza di cui all’art. 30 del medesimo 

Codice; 

CONSIDERATO che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica e semplifica le 

modalità di acquisizione della fornitura o del servizio e che per le circostanze del caso si ritiene 

opportuno procedere con lo strumento in esame, anche al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente; 

PRECISATO che l’ing. Nicoletta Russo è designata Direttore dei lavori; 

ATTESO che l’operatore economico SIRAM S.p.A. è presente sul MePA, iniziativa “LAVORI” – 

categoria “lavori di manutenzione – impianti” e che è, pertanto, possibile avviare una trattativa 

diretta per l’intervento da realizzare nella fattispecie; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria, verranno trattati ai sensi 

del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 

stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 

VERIFICATA la copertura contabile sui relativi conti di budget; 

 

 



PRESO ATTO: 

- Che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC per la fornitura in oggetto è: 

Z2F2BED9AA; 

- Che il Codice Unico di Progetto attribuito dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica è: G96E19000220001; 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata alla Voce di conto FD_01.10.0031 – “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” – con il Codice articolo A03.0001.0035, “Interventi 

straordinari di migliorie su immobili demaniali”; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_19058739 con scadenza 09/03/2020, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL della società SIRAM S.p.A.; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), con il fornitore SIRAM 

S.p.A. con sede legale in via Annamaria Mozzoni n. 12, Milano, P. I.V.A. 08786190150 per 

un intervento d’insonorizzazione dell’impianto di climatizzazione (gruppo esterno) presso la 

sede di Trieste della Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia; 

- di impegnare l’importo di € 27.000,00 + I.V.A. (di cui € 500,00 + I.V.A. per oneri per la 

sicurezza); 

- di imputare l’impegno di spesa sulla voce di conto FD_01.10.0031 – “Altre immobilizzazioni 

immateriali nette” – con il Codice articolo A03.0001.0035, “Interventi straordinari di migliorie 

su immobili demaniali”; 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata l’esecuzione del lavoro a regola 

d’arte, a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio 

Risorse dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 11 Febbraio 2020  

 

Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 

Firmato digitalmente 

 


